Fıkıh ilmi açısından Şâfiî fakihlerin öncülüğünde ortaya çıktığı bilinen “el-Eşbâh ve’n-Nezâir” isimli çalışmalar,
kavâid düşüncesine yeni bir boyut kazandırarak fıkıh ilminin gelişimine katkı sunmuştur. Kavâid düşüncesine
kazandırılan bu boyutun sınırlarını göstermesi açısından Celâleddin es-Suyuti’nin (v. 849-911/1445-1505) kaleme
aldığı el-Eşbâh ve’n-nezâir isimli eserinin incelenmesi, son derece önemlidir. Bu çalışmada fıkıh ilmi açısından el-
Eşbâh ve’n-nezâir geleneği hakkında özet bilgilere yer verilip Suyuti’nin eseri teknik ve muhteva açısından
incelenecektir.

al-Ashbāh wa al Nazā'ir, which is known to have emerged under the leadership of Shafi scholars in terms of fiqh
science, contributed to the development of fiqh science by adding a new dimension to the idea of qawa'id. In order
to show the limits of this dimension added to the idea of qawa'id, it is extremely important to examine the work of
Jalaleddin al-Suyuti (849-911/1445-1505) called Al-Ashbāh wa al Nazā'ir. In this study, summary information about
al-Ashbāh wa al Nazā'ir tradition will be included in terms of fiqh. Then, evaluations will be made about the
position of al-Suyuti's mentioned work in the thought of qawa'id.

Key Words: İslamic Law, Qawa'id, Ashbāh, Nazā'ir, al-Suyuti.

Sonraki
nesillerin te’lifâtına gerek metod gerekse muhteva açısından Şâfiî fakihlerin bu
çalışmalarının büyük etkisinin olduğu söylenebilir. Fıkıh ilmi açısından el-Eşbâh ve’n-nezâir
isminde eser kaleme alan ilk kişi, Şâfi‘î fakihi İbnü’l-Vekil’dir (v. 716-1317). İbnü’s-Sübkî
(v. 771/1370), İbnü’l-Mülakkın (v. 804/1401) ve Celâleddin es-Suyuti (v. 911/1505) bu
isimle eser te’lif eden diğer Şâfi‘î fakihlerdir. Hanefî mezhebinde bu isimle eser kaleme
alan kişi ise İbn Nüceym’dir (v. 970/1563). Bunlarla ilgili bilgi ileride verilecektir.

Birçok alanda uzmanlaşan ve şöhret kazanan Suyuti1, tefsir, hadis, dil ve tarih gibi
alanlarda birçok çalışmaya konu edilmesine rağmen onun fıkhî yönünü ele alan
çalışmaların yok denecek kadar az olduğu söylenebilir.

Dolayısıyla fıkhî
meseleler için genel çerçeveler çizerek soyut bir metodu benimseyen kavâid ilminden
daha geniş bir alanı ifade ettiği söylenebilir.27

1.2. el-Eşbâh ve’n-nezâir Literatürü

Kavâid eserlerini el-Eşbâh ve’n-nezâir adı altında kaleme alan ilk kişi Şâf’iî fakihi İbnü’l-
Vekîl’dir (v. 716/1317).28 Bundan önce kavâid ilmi alanında el-Eşbah ve’n-nezâir adıyla

24 Bkz. İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, 489.
25 Bkz. Nedvî, el-Kavâidu’l-fıkhiyye, 77.
26 Suyuti, el-Eşbâh ve’n-nezâir, 28; Muhammed Yasin b. İsa el-Fâdânî, el-Fevâidu’l-ceniyye hâşiyetu’l-mevâhibu’s-

seniyye, thk.

Bu
dönemden sonra kavâid alanında yapılacak olan çalışmaların genel olarak Suyutî ve İbn
Nüceym’in eserleri üzerine yapılan şerh, hâşiye ve muhtasar tarzı çalışmalarla devam
ettiği söylenebilir.29

Burada el-Eşbâh ve’n-nezâir isimli eserler teknik ve içerik açısından özet bir şekilde ele
alınacaktır:

a. İbnü’l-Vekîl’in (v. 716/1317) el-Eşbâh ve’n-nezâir isimli eseri. Kavâid alanında Şâfiî
fakihlerin öncülüğünde el-Eşbâh ve’n-nezâir başlığı taşıyan eserleri kaleme alma işini ilk
olarak dönemin etkili isimlerinden sayılabilecek Ebû Abdillah Sadrüddin İbnü’l-Vekîl
gerçekleştirmiştir. İzz b.

Altıncı bölüm fıkhî meselelere etki eden nahivle ilgili konular hakkındadır. Yedinci bölüm
imamların ihtilaf ettiği ve fıkhî meselelerin üzerine bina edildiği muhte’lif me’hazları
anlatır. Sekizinci bölüm elğâz (fıkhî bilmece) bahsini konu edinir.39

c. İbnü’l-Mülakkin’in (v. 804/1401) el-Eşbâh ve’n-nezâir fî kavâid-i fıkh isimli eseri. VIII/XIV.
yüzyılda kaleme alınan kavâid eserlerinde sistematik bir yapıya kavuşan yazım geleneği,
IX/XV. yüzyıl müellifleri tarafından da takip edilmiştir.

Fürû’ sistematiğini esas aldığı bu eserinde, bâb başlıklarının altında kâide
alt başlığı ile bir kâide veya dâbıt nakletmiştir. Böylece konuyla ilgili verdiği örneklerle
incelediği kâidenin ilişkisini ortaya koymaya çalışmıştır.42

d. İbn Nüceym’in (v. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâir isimli eseri. Önemli bir Hanefî âlimi
olan İbn Nüceym43, büyük bir ilgiye mazhar olan el-Eşbâh ve’n-nezâir isimli eserini te’lif
etmeden önce dâbıtlar ile istisnaları işlediği el-Fevâidu’z-zeyniyye fî’l-fıkhi’l-Hanefiyye adında
muhtasar bir eser kaleme almıştır.44 Hanefî

Ardından taharetten
başlayıp ferâiz bahsine kadar çeşitli fıkhî bilmeceleri aktarmıştır.57 Beşinci bölümde İbn
Nüceym, kendisinden önceki kavâid müelliflerinden farklı olarak hiyel58 konusunu ele
almıştır.59 Dolayısıyla hiyel konusunun el-Eşbâh ve’n-nezâir tarzı kitaplarda yer verilmesi
konusunda İbn Nüceym’in öncü olduğunu söylemek mümkündür. İbn Nüceym “furûk”
başlığını verdiği altıncı bölümde Kerâbisî’nin (v. 570/1174) Telkîhu’l-mahbûbî isimli furûk
kitabından bazı örnekleri bir araya getirip fer’î meseleler arasındaki farkları aktarmış ve
bunlarla kâideler arasındaki irtibatı ortaya koymaya çalışmıştır.60 İbn Nüceym “hikâyat
ve’l-mürâselât” başlığını verdiği kitabın yedinci ve son bölümünde Ebû Hanife, Ebû Yusuf